
UNIONE DI COMUNI APPENNINO PISTOIESE 

(Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca P.se, San Marcello P.se) 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
NUMERO 22 DEL 27/09/2018 

j OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2018 - 2020 

L'anno DUEMILADICIOTTO e questo giorno VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 18.15 presso la sala 

consiliare del palazzo comunale di San Marcello Pistoiese, si e' riunito il Consiglio dell'Unione di Comuni Montani 

Appennino Pistoiese, in sessione ORDINARIA ed in PRIMA convocazione, sotto la presidenza del Sig. MARMO LUCA 

nella sua qualita' di PRESIDENTE. 

All'appello risultano presenti n. 5 consiglieri ed assenti, sebbene debitamente convocati, n. 4, come segue: 

Nominativo Consigliere Stato Nominativo Consigliere Stato 

MARMO LUCA Pres. BRACCESI TOMMASO Ass. 
BARTOLI DANIELA Pres. MICHELETTI FABIO Ass. 
DUCCI VENUSIA Pres. TADDEI CHRISTIAN Pres. 
PETRUCCI DIEGO Ass. FRONTI KELL Y MARIA Ass. 
BACCI GABRIELE Pres. 

Assiste il Vice Segretario provvisorio dell'Unione DOTT. TESI GIULIA il quale provvede alla redazione del presente 

verbale 

IL PRESIDENTE 

constatato il numero legale degli intervenuti ai fini della legittimità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e designa 

quali scrutatori i Sigg. BARTOLI DANIELA, DUCCI VENUSIA, TADDEI CHRISTIAN, ed il Consiglio passa alla 

discussione degli oggetti posti all'ordine del giorno adottando la seguente deliberazione 

Il Segretario 

(~Jv--1_\'.; Qlè,'Y; 
\J 

Pagina 1 



IL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

Premesso che con atto n. 2 del 13.2.2018, esecutivo ai sensi di legge, il consiglio ha approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2018- 2020; 

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio 
di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del consiglio comunale ad approvare variazioni al 
bilancio di previsione; 

• all'art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31 
dicembre; 

Considerato che, per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, è emerso che si rende necessario provvedere ad 
alcune variazioni di Bilancio; 

Visti i prospetti elaborati dal servizio finanziario dell'ente, allegati al presente atto a farne parte sostanziale ed 
integrante contenenti le variazioni di bilancio in oggetto e ritenuto di dover procedere all'approvazione; 

Verificato che con le predette variazioni rimangono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio - ai sensi 
dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" approvato col Decreto Legislativo 18/8/2000, 
n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato 
alla presente come parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 comma 1 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 anch'esso allegato alla presente come parte integrante e sostanziale; 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione- competenza e cassa - riportate nell' allegato alla presente 
a farne parte sostanziale ed integrante. 

Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175 del decreto legislativo n. 
267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri 

Il Segretario 

(},,J,Slt,Q, -Rm· 
Pagina 2 



Di dare atto altresì che: 

• a seguito delle variazioni di cui al presente atto il nuovo quadro degli equilibri di bilancio è riportato 
nell'allegato alla presente deliberazione; 

• le spese ed i servizi cui si intende provvedere con i disposti impinguamenti sono di urgente necessità e 
non rinviabili mentre quelle portate in diminuzione sono effettivamente disponibili; 

• le maggiori entrate sono certe; 

• con il presente provvedimento si intende modificato di conseguenza il Documento Unico di 
Programmazione 2018-2020. 

Di incaricare il Servizio Finanziario a trasmettere al Tesoriere comunale i prospetti di variazione del bilancio 
riportanti i dati d'interesse del Tesoriere, conformi all'Allegato n.8/1 al D.Lgs 118/2011. 

OOPODICHE' IL CONSIGLIO 

Udita la proposta del Presidente; 

Ritenuta l'urgenza; 

Richiamato l'art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione resa nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile. 

IL SEGRETARIO 

DOTT. TESI GIULIA 

Pagina 3 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

Servizi Finanziari 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2018/2020. 

La sottoscritta in qualità di responsabile dell'Area Economico Finanziaria dell'Unione di Comuni 
Montani Appennino Pistoiese, ai fini e per gli effetti dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000 

ESPRIME 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto. 

San Marcello P .se, 05/09/2018 

,j 



UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, Sambuca Pistoiese e San Marcello Pistoiese 

-
REVISORE UNICO DEI CONTI 

Verbale n° 19 del 6.9.2018 

(Richiesta parere ai sensi dell'art. 239, 1° comma lettera b, punto 2, D.Lgs. n° 267 /00) 

Oggetto: Variazioni al Bilancio di Previsione 2018 - 2020 come da proposta di delibera del 
6.9.2018 

Il Revisore dei Conti Dott. Paolo Gori, ai sensi dell'articolo 234 del D.Lgs. n° 267 /2000 e s.m.i. : 

• vista la richiesta pervenuta dal Servizio finanziario dell'Unione di Comuni Montani 
Appennino Pistoiese in data odierna, con la quale si chiede di esprimere il parere ai sensi 
dell'art. 239 1 ° comma lettera b) punto 2 del D. Lgs. n° 267 /2000 e s.m.i.; 

• · esaminata la proposta summenzionata; 

• verificato che con le predette variazioni rimangono assicurati gli equilibri finanziari del 
bilancio - ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267 /2000; 

• rilevato il contenuto dello Statuto; 

• visto il vigente Regolamento di contabilità; 

• visto il D.Lgs. n° 267 /2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" TUEL 
e s.m.i.; 

• visti i principi contabili per gli Enti locali emanati dall'Osservatorio per la finanza e 

contabilità; 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2018 - 2020. 

San Marcello Pistoiese, 6.9 .. 2018 
IL REVISORE DEI CONTI 

\~,,.,..-!fatt. Paolo Gori -···---e·• 

LJ/' Or, G \J C.,_- ,,; (_/ C4t--,1_:> 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Affissa all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il ()'1 · 110. 'j..,.0lS 

ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e diventerà esecutiva decorsi 1 O ( dieci) giorni dall'affissione stessa. 

I\ lì l) DI'') 
San Marcello Pistoiese, lì O'i · \..- · d-' '6 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITA' E TRASMISSIONE DELIBERA 

[ ] Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all'albo pretorio in data _____ _ 

')4__ Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di Legge 

[ ] Trasmessa ai Responsabili di Area 

San Marcello Pistoiese, lì A, 10 • ?._,,O 18 

Il Segretario 

(1ms0-AD~ Te.rì; 

Il Segretario 
•✓--) -~ 

('::;ff tJQ,Q_ /Q.y,­
(, 
~/ 

Pagina 4 


